[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

городской округ город Ханты-Мансийск

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

                       Принято

28 октября 2016 года

Об одобрении проекта изменений
в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан города Ханты-Мансийска»

на 2016-2018 годы

Рассмотрев проект изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан города Ханты-Мансийска» на 2016-2018 годы, утвержденную постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 24 октября 2013 года № 1368 (в редакции постановлений Администрации города Ханты-Мансийска от 14 февраля 2014 года № 80, от 25 апреля 2014 года № 319, от 08 августа 2014 года № 759, от 08 октября 2014 года № 983, от 08 декабря 2014 года № 1194, от 13 февраля 2015 года № 366, от 20 августа 2015 года № 971, от 30 ноября 2015 года № 1328, от 30 декабря 2015 года № 1524), руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:
Одобрить проект изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан города Ханты-Мансийска» на 2016-2018 годы согласно приложению к настоящему Решению.

Председатель

Думы города Ханты-Мансийска

             К.Л. Пенчуков

Подписано

31 октября 2016 года
Ханты-Мансийск

31 октября 2016 года

№ 24 - VI РД
Приложение
к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 31 октября 2016 года № 24 - VI РД
Проект изменений

 в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан города Ханты-Мансийска» на 2016-2018 годы
(далее – программа)
1.В наименовании и по всему тексту программы цифры «2016-2018» заменить цифрами «2016-2020».

2.В паспорте программы строку 9 «Объемы и источники финансирования программы (всего)» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы и источники

финансирования

программы (всего)
	Общий объем финансирования для реализации мероприятий  программы на 2016-2020 годы составляет 584 365 327,0 рублей.

Источник финансирования: бюджет города Ханты-Мансийска

».

3.Раздел 2 программы «Цели, задачи и показатели их достижения» изложить в следующей редакции:
«Цель программы - создание условий для поддержания стабильного качества жизни отдельных категорий граждан, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям - соответствует Указу Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и Стратегии социально-экономического развития города Ханты-Мансийска до 2020 года.

Программа включает в себя три подпрограммы, которые направлены на решение следующих задач:

Подпрограмма I «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
Задачи подпрограммы:

1)создание условий, обеспечивающих отдельным категориям граждан качественные условия жизни, укрепление социальной защищенности;

2)обеспечение условий для реализации интеллектуальных, культурных потребностей, организации досуга отдельных категорий граждан.

Подпрограмма II «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
Задача подпрограммы:

3)формирование открытой и конкурентной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, привлечение социально ориентированных организаций к реализации муниципальной политики в социальной сфере;

Подпрограмма III «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Служба социальной поддержки населения»
Задача подпрограммы:

4)обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Служба социальной поддержки населения», направленных на реализацию программных мероприятий.

Для обеспечения устойчивого и планомерного процесса для достижения поставленной цели предполагается в период реализации программы провести комплекс мероприятий, направленных на решение задач программы.

В результате реализации мероприятий программы:

количество граждан, получивших социальную помощь в связи с экстремальной ситуацией, составит 670 человек за весь период реализации;

количество социально-ориентированных некоммерческих организаций, получивших финансовую поддержку, увеличится до 11;

доля социально ориентированных некоммерческих организаций от общего их числа, включенных в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших поддержку за счет средств бюджета города, увеличится до 63%;

доля граждан, обеспеченных дополнительными мерами социальной поддержки от численности граждан, имеющих право на их получение,  составит 100%;

уровень удовлетворенности получателей дополнительных мер социальной поддержки реализацией муниципальной программы увеличится до 97%.

Система показателей, характеризующих результаты реализации программы, приведена в приложении 1 к программе.».
4.Раздел 4 программы «Обоснование ресурсного обеспечения программы» изложить в следующей редакции:

«Срок реализации муниципальной программы: 2016-2020 годы.

Ежегодные объемы финансирования муниципальной программы определяются в соответствии с утвержденным бюджетом города на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования для реализации мероприятий муниципальной программы на 2016-2020 годы составляет 584 365 327,0 рублей, в том числе средства городского бюджета 584 365 327,0 рублей, из них по подпрограммам:

(руб.)

	Наименование подпрограммы
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Итого

	Социальная поддержка отдельных категорий граждан
	90 165 894,0
	87 516 000,0
	97 422 600,0
	97 422 600,0
	97 422 600,0
	469 949 694,0

	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
	3 183 000,0
	3 283 000,0
	3 283 000,0
	3 283 000,0
	3 283 000,0
	16 315 000,0

	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения

«Служба социальной поддержки населения»
	22 633 033,0
	21 050 600,0
	18 139 000,0
	18 139 000,0
	18 139 000,0
	98 100 633,0

	Всего
	115 981 927,0
	111 849 600,0
	118 844 600,0
	118 844 600,0
	118 844 600,0
	584 365 327,0

Источником финансирования муниципальной программы являются  средства бюджета города Ханты-Мансийска.».

5.Приложение 1 «Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы» и приложение 2 «Перечень основных мероприятий» к программе изложить в новой редакции, согласно  приложению 1 и приложению 2 к проекту изменений в программу соответственно.

Приложение 1

к проекту изменений в муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан города Ханты-Мансийска» на 2016-2018 годы

Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы

Наименование программы и срок ее реализации: «Социальная поддержка граждан города Ханты-Мансийска» на 2016-2020 годы

Координатор программы: муниципальное казенное учреждение «Служба социальной поддержки населения»
	№

п/п
	Наименование

показателей результатов
	Единица

измерения
	Базовый показатель на начало реализации

программы
	Значения показателя  по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия

программы

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Количество граждан, получивших социальную помощь в связи с экстремальной ситуацией
	чел.
	425
	475
	525
	575
	625
	670
	670

	2
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций,  получивших финансовую поддержку
	ед./год
	9
	9
	10
	10
	11
	11
	11

	3
	Доля социально ориентированных некоммерческих организаций от общего их числа, включенных в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших поддержку за счет средств бюджета города
	%
	60
	60
	61
	62
	63
	63
	63

	4
	Доля граждан, обеспеченных дополнительными мерами социальной поддержки от численности граждан, имеющих право на их получение
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Уровень удовлетворенности получателей дополнительных мер социальной поддержки реализацией муниципальной программы
	%
	80
	85
	90
	95
	97
	97
	97

Приложение 2

к проекту изменений в муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан города Ханты-Мансийска» на 2016-2018 годы

Перечень основных мероприятий
	№ п/п
	Основные мероприятия Программы (связь мероприятий с показателями программы)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, руб.

	Всего
	в том числе

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма I «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Выплаты социальной помощи отдельным категориям граждан
(1, 4)
	Администрация города Ханты-Мансийска
	Муниципальное казенное учреждение «Служба социальной поддержки населения»
(далее - МКУ «Служба социальной поддержки населения»)
	Бюджет города
	 264 937 298,0
	 57 037 698,0
	46 751 600,0
	53 716 000,0
	53 716 000,0
	53 716 000,0

	1.2.
	Дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан (4)
	Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба социальной поддержки населения»
	Бюджет города
	 86 501 126,0
	 17 844 626,0
	19 033 200,0
	16 541 100,0
	16 541 100,0
	16 541 100,0

	Администрация города Ханты-Мансийска
	Муниципальное бюджетное учреждение «Городской информационный центр»
	Бюджет города
	21 858 400,0
	4 779 200,0
	4 779 200,0
	4 100 000,0
	4 100 000,0
	4 100 000,0

	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска
	Муниципальное казенное учреждение
«Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	Бюджет города
	35 000 000,0
	         -
	5 000 000,0
	10 000 000,0
	10 000 000,0
	10 000 000,0

	1.3.
	Реализация социальных гарантий отдельным категориям граждан
	Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба социальной поддержки населения»
	Бюджет города
	53 825 370,0
	9 258 370,0
	10 232 000,0
	11 445 000,0
	11 445 000,0
	11 445 000,0

	1.4.
	Организация и проведение торжественных и праздничных мероприятий для отдельных категорий граждан
	Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба социальной поддержки населения»
	Бюджет города
	7 827 500,0
	1 246 000,0
	1 720 000,0
	1 620 500,0
	1 620 500,0
	1 620 500,0

	Всего по подпрограмме:
	469 949 694,0
	90 165 894,0
	87 516 000,0
	97 422 600,0
	97 422 600,0
	97 422 600,0

	Подпрограмма II Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	2.1.
	Поддержка отдельных общественных организаций
(2,3)
	Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба социальной поддержки населения»
	Бюджет города
	  14 815 000,0
	  2 883 000,0
	2 983 000,0
	2 983 000,0
	2 983 000,0
	2 983 000,0

	Администрация города Ханты-Мансийска
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Октябрь»
	Бюджет города
	 1 500 000,0
	300 000,0
	300 000,0
	300 000,0
	300 000,0
	300 000,0

	Всего по подпрограмме:
	 16 315 000,0
	3 183 000,0
	3 283 000,0
	3 283 000,0
	3 283 000,0
	3 283 000,0

	Подпрограмма III «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Служба социальной поддержки населения»

	3.1.
	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Служба социальной поддержки населения» (5)
	Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба социальной поддержки населения»
	Бюджет города
	98 100 633,0
	 22 633 033,0
	21 050 600,0
	18 139 000,0
	18 139 000,0
	18 139 000,0

	Всего по подпрограмме:
	98 100 633,0
	22 633 033,0
	21 050 600,0
	18 139 000,0
	18 139 000,0
	18 139 000,0

	Всего по программе
	584 365 327,0
	115 981 927,0
	111 849 600,0
	118 844 600,0
	118 844 600,0
	118 844 600,0